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BEVEZETŐ

A költségvetési szerveknél és az önkormányzatoknál is a vagyongazdálkodás egy 
rendkívül összetett és bonyolult folyamattá alakult. A költségvetési gazdálkodásban 
az államháztartási törvény 1992. évi hatályba léptetése óta került ez a terület a figye-
lem középpontjába. Jelenleg a vagyonnal, a vagyongazdálkodással, nyilvántartással 
és elszámolással több jogszabály is foglalkozik, és a gyakorlatban ezeket a szabályo-
kat elég körülményes áttekinteni, és egy-egy vagyoni tranzakciónál azokat megfele-
lően alkalmazni. Jelen kiadvány ebben szeretne segíteni a pénzügyi, számviteli terü-
leteken dolgozó szakembereknek. A vagyongazdálkodás teljes vetületének 
bemutatására egy kiadványban nem lehet vállalkozni, így ebben a könyvben ezt a kört 
szűkítve a központi költségvetési szervek és a helyi önkormányzatok és irányításuk, 
fenntartásuk alá tartozó intézményhálózat vagyongazdálkodásával foglalkozunk. Ezen 
belül is a nemzeti vagyon kategóriából az immateriális javak, tárgyi eszközök, kész-
letek és a részesedések gazdálkodási és számviteli szabályait tekintjük át. Nem fog-
lalkozik a kiadvány az MNV Zrt. elszámolásaival, csak az eljárási szabályoknál a 
központi költségvetési szerveknél kerülnek megemlítésre. Az egyes vagyonelemekkel 
kapcsolatos állományváltozásoknál a gazdálkodási és számviteli szabályok is bemu-
tatásra kerülnek. Külön fejezet foglalkozik a költségvetési szervek egyes sajátos, 
vagyonnal kapcsolatos szabályaival. Ilyen sajátos részt képeznek a kulturális javakkal 
kapcsolatos elszámolások és a vállalkozási tevékenység értelmezése a költségvetési 
szerveknél, önkormányzatnál. Szintén külön fejezetben kerül bemutatásra a vagyon-
nyilvántartás többféle vetülete is.

Remélhetőleg ez a kiadvány segíteni tudja vagyonnal kapcsolatos napi operatív felada-
tokat, az államháztartási oktatásban résztvevő oktatók és hallgatók munkáját.

A szerző
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A vagyongazdálkodás szabályai a központi költségvetési szerveknél és az önkormányzatoknál

da) Beruházások, idegen kivitelezésben

Gazdasági esemény 
 megnevezése Költségvetési számvitel Pénzügyi számvitel

1. Kötelezettségvállalás
	– nettó összegre

	– áfára

T 0021 – K 05612, 05622 
 	 05632, 05642
T 0021 – K 05672

0

2. Előleg fizetése
	– nettó összeg
	– áfa
	– le nem vonható áfa el-

számolása

0
0

T 36512 – K 33…
T 36411, 36413 – K 33…
T 8435 – K 36414

3. Szállítói számla elszámolása 
végleges kötelezettségválla-
lásként (teljes összegben)

	– nettó összeg T 05612, 05622 – K 0021 T 11/151 – K 4216
	 05632, 05642
T 0022 – K 05612, 05622
 	 05632, 05642

	– áfa T 05672 – K 0021 T 36412, 36414 – K 4216
T 0022 – K 05672

4. Előleg elszámolása telje-
sítésként

	– nettó összeg T 05613, 05623 – K 003  0
	 05633
	 05643

	– áfa T 05673 – K 003  0
5. Számla kiegyenlítése

	– előleg nélküli nettó összeg T 05613, 05623 – K 003 T 4216 – K 33…
 	 05633
 	 05643

	– előleg nélküli áfa T 05673 – K 003 T 4216 – K 33…
6.	Előleg rendezése

	– nettó összegnél  0 T 4216 – K 36512
	– áfánál
	– le nem vonható áfa  

elszámolása

 0 T 4216 – K 36411, 36413
T 8435 – K 36414 (teljes összeg 
és az előleg különbözete)

7.	Aktiválás  0 T 121-141 – K 151
8.	Idegen eszközön végzett 

beruházások átadása az 
általános szabályok szerint

 0 T 8434 – K 151

Vagyongazd_szab_tana_BELIV_vegleges.indd   50Vagyongazd_szab_tana_BELIV_vegleges.indd   50 2021. 06. 01.   16:01:062021. 06. 01.   16:01:06



51

III. A központi költségvetési szervekre vonatkozó szabályok 

db) Beruházások, saját kivitelezésben 

Gazdasági esemény 
 megnevezése Költségvetési számvitel Pénzügyi számvitel

1.	Költségek elszámolása  0 T 5… – K 1-4
T 6,7 – K 591

2. Előállított eszköz állo-
mányba vétele

 0 T 11/151 – K 572
T 591 – K 6,7 

3. Saját előállításhoz kap-
csolódó általános forgal-
mi adó elszámolása

T 36412 – K 36422

dc) Tárgyi eszközök felújításának (idegen kivitelezés) elszámolása

A felújítás kizárólag a tárgyi eszközöknél értelmezhető.

Gazdasági esemény 
 megnevezése Költségvetési számvitel Pénzügyi számvitel

1.	Kötelezettségvállalás el-
számolása

	– nettó összegre T 0021 – K 05712, 05722, 05732  0	– általános forgalmi adóra T 0021 – K 05742
2. Előleg kifizetése

	– nettó összegre  T 36512 – K 33…
 0 T 36411, 36413 – K 33…

	– általános forgalmi adóra T 8435 – K 36414
3. Szállítói számla elszámolása 

teljes összegben végleges 
kötelezettségvállalásként

	– nettó összegre T 05712, 05722 – K 0021
 	 05732

T 152 – K 4217

T 0022 – K 05712, 05722 
 	 05732

	– általános forgalmi adóra T 05742 – K 0021 T 36412 – K 4217
T 0022 – K 05742 vagy

T 36414 – K 4217
4. Előleg elszámolása telje-

sítésként
	– nettó összegre T 05713, 05723 – K 003

 	 05733
	– általános forgalmi adóra T 05743 – K 003  0
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